
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 195 del 17/10/2024

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  BANDA  MUSICALE  CITTA`  DI  TIVOLI  ANNESSA
ALL`ASSOCIAZIONECULTURALE  ACCADEMIA  ERGO  CANTEMUS
CORO ED ORCHESTRA DI TIVOLI.

L'anno  2024 il  giorno  17 del   mese di  OTTOBRE alle ore  13:46,   in Tivoli,  si  è  riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessora Presente

LAURI CLIZIA Assessora Presente

OSIMANI ERIKA Assessora Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessore Presente

TROPIANO VINCENZO Assessore Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott.Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 118, comma 4, della Costituzione, il quale stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di  
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

VISTO l’art.  3,  comma  2,  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che “Il  Comune  è  l'ente  locale  che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

VISTO l’art. 13, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “Spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici  
dei  servizi  alla  persona  e  alla  comunità,  dell'assetto  ed  utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo  
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze; 

VISTO  il progetto di costituzione di una Orchestra di Fiati di Tivoli e Banda depositato il 12 gennaio 2016 
Prot.12814 e succ. del 4 Marzo 2016

VISTO  la delibera di Giunta 191/2018 del Comune di Tivoli per l’attuazione del progetto formativo 
della “ Orchestra Giovanile Città di Tivoli “ con il Conservatorio Santa Cecilia di Roma dedicato ai 
giovani allievi;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Tivoli,  nell’ambito  delle  proprie  funzioni  istituzionali  per  la 
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità 
civica  e  culturale,  esercita   la  propria  attività  anche  mediante  la  stipula  di  Convenzioni  con  Enti  e 
Associazioni operanti  sul territorio, che arrecano un notevole contributo di competenze culturali,  sociali,  
storiche e dispongono di importanti capacità divulgative; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale intende sostenere e promuovere la realizzazione di 
manifestazioni che perseguono la finalità di valorizzare le tradizioni locali; 

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Tivoli  intende  promuovere  iniziative  ed  eventi  musicali,  nonché 
favorire lo  sviluppo e la  diffusione della  cultura musicale in tutti  i  suoi  aspetti  al  fine di  concretizzare 
occasioni di aggregazione, inclusione sociale e di accrescimento culturale; 

CONSIDERATO che  l’Associazione Ergo Cantemus Cori  e Orchestre di  Tivoli  organizza da 2017/18 
l’attività della Banda Musicale di Tivoli; 

CONSIDERATO che la  suddetta  Associazione,  composta  da un numero rilevante di  musicisti  in  parte  
residenti nel comprensorio Comunale, opera sul territorio di Tivoli  senza scopo di lucro e promuove una  
meritoria attività culturale in favore della gioventù e garantisce una partecipazione garantita e continua, con 
esecuzioni musicali, a tutti gli eventi che accompagnano la  vita sociale e religiosa della popolazione,  in 
occasione delle manifestazioni e degli avvenimenti sociali che si svolgono durante l’anno, promuovendo così  
anche  una  attività  di  tutela  e  custodia  del  patrimonio  socio  culturale  locale,  e  collaborando  con 
l’Amministrazione comunale per la riuscita delle numerose iniziative proposte; 

CONSIDERATO che l’Associazione, con la Banda Musicale di Tivoli, organizza ormai da anni attività ed 
eventi,  che  rappresentano  importanti  momenti  di  socializzazione  per  la  popolazione  locale; 

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 2 di 6



CONSIDERATO  che  la Associazione, anche attraverso l’attività della Banda Musicale di Tivoli, svolge  
attività di: 

 aggregazione sociale offrendo ai giovani e ai meno giovani l’opportunità di prendere parte ad attività 
concertistiche di rilevanza cittadina; 

 promozione  della  formazione  musicale  in  maniera  continuativa,  anche  in  collaborazione  con  i  
Conservatori Statali di Musica viciniori; 

 organizzazione  di  corsi  di  studio  e  di  approfondimento  sulla  prassi  esecutiva  degli  strumenti  
musicali, rivolti anche ai bambini ed ai giovani; 

 Promozione  dell’immagine  delle  Istituzioni  mediante  l’esecuzione  di  un  repertorio  di  musiche 
ampiamente  riconosciute  quali  simboliche  delle  Istituzioni  italiane  e  celebrative  delle  principali 
ricorrenze nazionali; 

 promozione  della  cultura  musicale  locale  e  le  tradizioni  a  essa  connesse,  valorizzando la  ricca 
tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio; promuove lo studio del repertorio 
originale per orchestre di fiati, attraverso l’esecuzione di brani scritti o trascritti appositamente per  
l’organico bandistico; 

CONSIDERATO come  tale  azione,  da  un lato sia   intesa  come  espressione  culturale  tipica  dei  nostri  
territori  e,  d’altro  lato,  come  sia  intesa  come  bacino  di  aggregazione  sociale  e  culturale,  che  favorisce  
relazioni  tra  diverse  generazioni,  sviluppano  le  attitudini  alla  conoscenza  e  all’esecuzione  musicale,  e  
avvicinando un ampio pubblico alla fruizione della musica colta e considerato che l’associazione, anche 
attraverso la Banda Musicale di Tivoli, promuove le attività di formazione di ensemble corali , bandistici e  
orchestrali; 

CONSIDERATO  che  l’Associazione  Accademia  Ergo  Cantemus  coro  ed  Orchestra  di  Tivoli  è  stata  
costituita con Atto pubblico il  12 Marzo 2014,  con obiettivo di  valorizzare e diffondere la cultura e le 
formazioni musicali in tutte le loro forme ed i loro aspetti grazie all’attività organizzativa di eventi musicali,  
concerti, manifestazioni orchestrali e bandistiche, masterclass, rassegne corali e scuola di musica; 

CONSIDERATO che l’Associazione Accademia Ergo Cantemus coro ed Orchestra di Tivoli è dotata di un 
proprio  Statuto  depositato  presso  questa  amministrazione  Comunale   con  riconoscimento  di  iscrizione 
all’Albo (prot. 9548  18/02/2016) e di un proprio Codice etico Prot. interno del 18/02/2016 con domanda del 

07-09-2015, in atti al protocollo n.42457, e presenta tutti gli Organi previsti in carica e attivi; 

CONSIDERATO che l’Associazione Accademia Ergo Cantemus coro ed Orchestra di Tivoli è assistita da 
un Comitato artistico, previsto per Statuto, di alto profilo nel panorama nazionale e internazionale; 

CONSIDERATO che l’Associazione Accademia Ergo Cantemus Coro ed Orchestra di Tivoli è stata anche 
riconosciuta come ente certificato scuola di musica per qualità ANMI (Associazione nazionale musicisti  
italiani) con prot. ANMI2101A il 30/09/2021; 

CONSIDERATO che l’Associazione Accademia Ergo Cantemus coro ed Orchestra di Tivoli ha ottenuto,  
tra gli altri, i seguenti Patrocini: 

 Comune di Tivoli

 Comune di Guidonia M.

 Presidenza Regione Lazio

 Consiglio Regione Lazio

 Città Metropolitana di Roma

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 3 di 6



 Roma Capitale

 DIOCESI DI TIVOLI E PALESTRINA

 MIC

 Fondazione Boccadamo

 Legambiente Circolo di Tivoli

 ASSOARMA AREA PROVINCIALE ROMA

 AMBASCIATA D’ITALIA PRESSO LA SANTA SEDE

 Serenissima e Ducale Casa d’Este Orioles;

 Famiglia Cristiana Ciacci per il “Decennale dalla scomparsa Little Tony” (2013-2023)

CONSIDERATO  che l’Associazione Accademia Ergo Cantemus coro ed Orchestra di Tivoli  ha ottenuto, 
tra gli altri, autorizzazione a manifestazione del“ DECENNALE ANNIVERSARIO ACCADEMIA ERGO 
CANTEMUS DI TIVOLI 2014/2024” con i seguenti autorizzativi: 

 Concerto celebrativo decennale con Banda Musicale Guardia di Finanza Prot. 0095622/2024 –UOR 
RM0010935 con il M° Direttore Col. Leonardo Laserra Ingrosso

CONSIDERATO che la Banda Musicale di Tivoli è composta da diplomati nei Conservatori statali italiani 
di musica e facenti parte di riconosciute Bande dei corpi militari, nonché allievi in formazione; 

CONSIDERATO che la Banda Musicale di Tivoli è già dotata di sue divise e strumentazione, nonché di  
sala prove ed organico direttivo qualificato; 

CONSIDERATO che la Banda Musicale di Tivoli ha svolto dal 2018 attività ininterrotta (salvo periodo 
pandemico), garantendo tra gli altri i seguenti servizi: 

 Edizioni del Carnevale di Tivoli dal 2017
 Servizi Onore ai Caduti
 Servizi Festa della Repubblica
 Servizi con AssoArma “ad memoriam”  M.llo Simone Cola
 Cortei S. Antonio Abate
 Processioni Ecclesiastiche della Città di Tivoli 
 del Venerdì Santo “Cristo morto”
 Madonna Maria SS. di Quintiliolo
 Corpus Domini
 Madonna della Fiducia
 S. Bernardino da Siena,
 San Lorenzo Martire,
 Inchinata 14 Agosto, 
 Assunta del 15 Agosto 
 Matinèe Musicali a Villa d’Este con concessione MIC
 Festa EUROPEA della musica con allievi e Maestri della Orchestra Giovanile Città di Tivoli e della 

Banda Musicale di Tivoli
 Festa delle Forze armate

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla proposta della 
presente deliberazione:

- il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica;

- che  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime 

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 4 di 6



parere favorevole;

- Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità

DELIBERA

1) Di riconoscere la “Banda Musicale Città di Tivoli” annessa all’Ass. Culturale Accademia Ergo 
Cantemus Coro ed Orchestra di Tivoli  come Banda Comunale. 
2) La stessa  non rappresenterà come Banda Musicale altri Enti locali, al fine di garantire al Comune 
di Tivoli la disponibilità in giornate di celebrazione nazionale.

3) Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Settore V (Servizi Culturali), 
VII (Servizi Finanziari),per quanto di rispettiva competenza;
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, delT.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 
267.

..

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3982

Della  su  estesa  deliberazione  N°  195,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/10/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/10/2024 al 01/11/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 195  del  17/10/2024   -  pag. 6 di 6


